
soSYAL ÇALIŞMA

FELSEFE VE HEDEFLER
Sosyat çalışma, farkll insanlara farklr anlamlar ifade eder. Mesleği sadece

yüzeysel olalak biten okuyucular, sosyal çalışmanın yoksulluk ve yaıdlm, evde bakım
(foster care) ve koruyucu hizmetler ile ilişkili sosyal çalışma hakkında bilgi sahibi

olabilir. Meslck, asıl iıici giıcü insanlann sosyal ilişkileri içerisinde yaşam seviyelerini
yiıkseltrnesine ya.rdım ctmek olan geniş bir etkinlikler dtisini kapsar.

Sosyal çalışına ve sosyal çalışma uygulamaslnın çok geniş bir tanımr Maıyland

Şelhli Yasasinda bulunul:

''Sosyal çalrşma'', sosyal işlev görme kapasiteleıini aıtırmalan ya da yenilemeleri

için bireylere, gruplara ve topluluklara yaldım etrne ve bu hedef için arzu edilen
toplumsal koşulları yaratma konusundaki profesyonel bir haİekettir. "Sosyal çalışma
uygulamasr ise, insanlann somut hizmetler elde etmesine yaldım etmek, bireylere,
ailelere ve gruplara danışmanıık yapmak ve toplulukların ya da gruplann sosyal ve

sağlık hizmeılcri temin etırıesine ya da bunlan geliştirmesine yardrm etmek amacryla

sosyal çalışma değerlerinin, ilkelerinin ve tekniklerinin profesyonel uygulamasrdır
(Madde 43, Sayı 863, Sayfa 597).

Sosyal çalışma mesleği, ihtiyacı olanlara yardrm konusundaki Judeo-I{ristiyan

mirasmdan golon krrihsel kökteri ile temel felsefesini guıurla kabul eder. isa'nın ölülerin
gömülmesi, hasıa]arın ziyareı edilmesi, açlann doyurulması, çıplaklarln giydirilmesi

emirleıi bu mirasın ithdcleridir. Daha sonra Maıtin Luüer, iyi işler yapmadan insanlann

cennet imparatorluğuna giremeyeccğini ihtar etmiştir. Yardımseverlik konusundaki

bireysel hale getirilmiş çabalar, kilisenin ilk zamanlarrnda papazlar idaresindeki
mahalleler (parish) ve manastırlar aracılığı ile örgütlenmeye başlamrştıı. Daha sonıa,

Reform ve Sanayi Devrimi'nin getirdiği sosyal değişim ile, sosyal çalışmanrn
ölgüılenme ve uygulanma şeklinde değişiklikler olmuştur. 13. yüzyılln Elizabeıh Devri
Yoksullar Yasası, hükümetin sosyal hizmetler konusundaki sorumluluğunun teamülünü

oluşturmuştur. Sanayileşmenin getiIdiği sosyal değişimlere, artan biley ve ıopluluk
bozulması potansiyeli cşlik eınişıir.

Yar<lım kuruluşları vc devlet kurulları ile diğer kurumlar ve ücretli yardrm

acentelerinin yanısıra 19. yüzyıIın yardım çalrşmacılarr, her inançon din adamlan,
gönültü kişitcr (üst Yo orta sınıfıın dost ziyaıetçiler) ile zengin ya da nüfuzlu biıeyler
modeın sosyal çalışmacılan olmuştuı. Bununla birlikte bu bireyler, ortak bir eğitim,
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öğretim ya da amaç bağı olmaksızın sadece kendi ortak ihtiyaç sahiplerine yardım etme
çabalanndan dolayı bir araya gclmişıir. Bunun kabul edilmisiyle, ilk sosyal çalışma
okulları 20. yüZyıIın başlarında görülmeye başlam$tır. Sanat ve bilimin pek çot
alanlndan oldo edilen bilgi ve teknikler, sosyal sorunlaıın çözümünde onerllmiEir.
Bunlar, ilk prolesyoncl sosyal çalışmacılaıı sivıilten bağ haline gelmişür.

Sosyal çahşma, Loplumun dıüa aZ şanslı olan üyelerine karşı sorumluluk tavnnl
ifade cdegelıniştir. Bireylerin, ailelerin ya cla diğer grupların genel olaıak toplumun
üyeleri olarak insanlıuın sosyal işlevlerini geliştiıen eftinliklcr ile ilgili bir meslektir.
Bireye olan ilgi, dcğere olan inanç ve insanlann vakan gibi sosyal çalışma değeıled
bakımından ifade cdiIiı. ınsanlzırın değişme kapasitesi ve bireylerin kendi kaderleri ayin
hakkı' jlk sosyal çallşınacllar tarafından telafuz erlilmişiir. ortaya çıkan meslek,
toplumun, üyelerinin refahına olan ilgisini devam etıiımek için sorumlu bir gönüllüliik
felscfesi ifade eıınişıir.

Mcslek' bu soıumluluğu aşağıdaki hükümleri içeren bir ahlak yasasr vasıtasıyla
daha faz la i fado etrniştir.

1. ilk yiiküınlüIüğüm oiarak hizmet edilen bireyin ya da gıubun refahma itibar
cderim. Bu yüküınlülüğün yapısında, sosyal koşullaıın ve yaşam kaıitesinin
iyileştiıilmcsi cylemi bulunur.

2. Mesleki sorumluluklarıma kişisol çıkarlarımın üzerinde bir öncelik atfederim.
3. Başvuranın insan haklarını ihlal emeden hizmet Vereceğim. Kişisel özellikleri

ya da grup kimliği nedeniylc ayrım yapmayacağlm. Ekonpmik, ırksat ve sosyal adaletin
en iyi şekildc cldc etiilmcsini sınırlayan kuıumsat kısıtlamalar ile mücadeledeki birevsel
ve başka bireylcr ilc ortak olan sorumluluğumu bilirim.

4. Kcndimi ycrinc getirdiğim hizmetleıin kalitesi ve derecesi konusunda sorumlu
ıutarım vc başvurana, trrpluluğa ve meslekdaşlarıma hesap veıirim.

5. Hizmcı vcrdiğim kişilerin mahıemiyetine, özerkliğine ve haklarına saygr
gösteIirim. Mcslcki ıncvkiimde edindiğim bilgilere imtiyazlı davranınm. onlaıın da
bildirilmiş oluru ilc, başvuralılara bilgilcrin nasil kullanücağını açıklanm.

_ 6. Bütün meslekclaşlarımıı bulgularına, görüşlerine ve eylemlerine saygrlr
davranınm vc clcşıircl dcğcrlendirmelerimi sorumluluk çerçevesinde ifa<le ederim.

7. Sosyal çalışııayı mesleki bilgilerin, değerleıin ve yercneğin bileşimi olarak
uygulayıp dinamik ve birbirini ctkileyen niteliklerini kabul ederim.

8. Mesleki uygulaınanın meslcki eğitim ve disipline edilmiş deneyim
gerektildiği ilkcsini dcsteklcrim.

9.Mcsleki yeıcrlik seviyomi eğitim yoluyla sürekli olarat( getiştirmek istedm.
10. Fikirleriıni, dcncyimimi ve bulgularımı, sosyal çallşma bilgileri ve yeteneği

bütününe kauna sorumIuluğunu kabul ederim.

- _ 11. Topluluğun, sosyal çalışma etkinliklerine kafilan birey ya da kuruluşun
ahlakdışl uygulaınasını karşı korunmaslna yardım etme solumluluğunukabul ederim.
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12. Acil durumlarda gerekli profesyonel hizmeti sağlanm.

13. Bir birey ve harhangi bir kuıuluş ya da birliğin temsilcisi olalak yaprığım

genel beyarılaı ilc hiırcketlerim alasında net bir şekilde aynm yapanm.

14. Başyuranlarün sosyal çalışmanın program planlama ve politika geliştime
süreçlcrindc temsiI edilınesi gerektiği ilkesini desıeklerim.

15. Sosyal çalışmaclların bu yasaya uyma konusunda kendilerine yeterli

olmalarını sağlayan koşullarln yaİaulmasl ve korunmasr sorumluluğunu
meslekdaşlarımla paylaşlrlm (Ulusal Sosyal Çalışmacılar Birliği (NASW) Ahlak
Konusunda Görevli Birimi' 1977' sf.4).

MESLT]Ki KAPSAM
Sosyal çalışma çeşitli ortamlarda uygulanır. Çocuk refahl ve aile hizmeti

kurumlaır gibi bazılarında, sosyal çalışmacılar kurumun ana işlevlerini temin eder'

Çocuk refahı kuıuııları, zayı[lamış cbeveyn bakımının yerini alan hizmetler sağlar. Bu
hizmetleI, bııkııı evlcrincleki bakımdan evlattık alma yoluyla yeni bir yasal ailenin

kurulmasının ycrini alacak evde bakın (homemaking) Ve gündüz bakımına kadar

değişiı. Ailc hizmeüi kuruınlarının programları arasında evlilik ve aile danışmantğı, aile
yaşamı değorlendirmcsi, yaşamın çcşiıJi alanlannda sorun çözme yaıdlml ve başvuranlaı

adına resmi kuruluşl a ınüracaat Ve girişim vardır.

okullar, çocuk rchberlik klinikleri ve hastanelel gibi diğer ortamlarda sosyal

çalrşma yardımcı bir rol oynar. okullarda, kişisel ya da ailevi sorunlar öğıenime

müdahale eıtiği Zaman, sosyal çallşmacllar öğrcncilere yaıdım edeı. okullaldaki sosyal

çalışma uygulaması, öğrcncilcr ve aileleri, topluluk içerisindeki insanlar ve kuruluşlar,

iıgili fakıilt"ı". ve clemanları ile birlikte çalışmayı içerir. sosyal çalışmacllar, çocuk
ıehberlik kliniklerintle, hasıanelerde ve psikiatri kurumlannda hemen hemen aynr şekilde
yer alır' Hastınclcrde, istcr Vaka çalışma$ ister grup çalışması isErse başka bfu biçimde

olsun tıbbi sosyal çallşına uygulamasl, hastanın mevcut s,ığlık hizmetlerinden daha

etkili şekilde yararlanmaslnl sağlıırnayt amaçlar. Ömeğin, hastaneye ya1ma, finansal Ve

çocuk bakımı gibi konulıuda endişc uyandırır ve bu surotte başvuranın iyice düşünme Ve

ya[ş sorunuyla iIgilcnmc yetcncğini z'ayıflatır. Bir başka Ömek de, solunu çÖzülünceye
kadar birkaç hafia için hastancde kalmasl istenen yüksek tansiyona sahip hamile bir

annenin durumutlur. Bir sosyal çalışmacı evde bakım ya da bakıcı (homemaker)

hizmetleIi ayaIlayabilir Ye bü suretle babayl işinden i7in almak ve belki de çocuklann
baklmı için ücrcı ya da bizzat iş kayblna uğramak zorunda kalacağr durumdan
kururabilir.

Hasuıncdcki sosyal çahşmacılar, hastahk ile ilgili bireysel danışmanlık ya da

bozulmuş bir cvlilik tcdavinin gidişaını etkileyebileceği zaman, evlilik danrşmanlrğr

gibi diğcr sosyal çalışma hizmeılcrini sağlar. Tıbbi sosyal çalışmacılal aynr zamanda

şifa yurtlarınıJa, evdc bakıın programlarında Ye yatılı hasta bakımına olan ihıiyacr
azaltan benzcr programların geliştirilmesiyle ilgili toplulukta da bulunacaktır.
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Mahkemelcr Ve ccza kurumıarı, teşhis ve rehabilitısyon etkinliklerinde sosyal
çalışmacılar istihdam edor. GençIik kurumtarında, toptuluk melkezlelinde ve yardım
yurtlaründa sosyal çahşmacılıu grup liderleri, idareciler ve program planlamacıları olarak
harekcl eder. Kıunu rcfahı bölümteri' sosyal çaıışmadan, evlaaedinme, evde bakım, aile
hizmol'leri ve yışlılara hizınet gibi sosyal işlevteri koıuyan diğer hizmetlerin yaıısııa
gelir sürdüümü hizııel.lcrinin Vğilmesiprtc yararlanır.

Sosyal çallşlnacılar, askeri hizmctlerde de göfevlendirilir. Ruhsal Ve bedensel
özürlü hizmctlilcrin tedavisi ve ıehabilitasyonunun yanlslla ruhsal ve bedensel
bozu]<Iuklaın önlcnm.si ile ilgilenirlcr. Aile hizmeti kurumlan ve çocuk rehberlik
klinik]crinc benzcr işlcVIcr 8örürlcI.

- Sosyal Straı.cji ya da topluluk örgütlenmesi konulaıında eğitim veıilen sosyal
çalışmacrlar, ücarct Vc sanayidc de istihdam ediliı. Sanayi, sosyal çalrşmacılarr,
kaytancılığa (abscntccism) yo| açan sorunlalın çözümüne yaıdım etmek üzele isühdam
etmeyi yararlı bulmuştur. Bu yzırdlm, sorunu ıanımlama Ve çöZme gibi çalışmacılarınişçinin kaytarıcılıkla ilgilenmesine yaldım etdği doğrudan hizmit siviyesinde iş
görebilir. Kaytarlcllık, işçi ile işverenin oıtak bir sorunu olarak kabul edildiği zamai,
planlaına seviycsindc dc oIabilil.

Ycrcl, cyalcı ve Ibdcral hükümetlcIin çeşitli politika oluştuıma ve planlama
kuıumlaı, programı yüütmck için gereken çeşitli uzmanlık seviyelerinde yetenek
sahibi sosyal çalışınacılar istihdam eder. sosyal strateji ve topl;luk örgütienmesi
konusunda yebnck sahibi sosyal çalışmacllaI planlama, program gilişrirme ve yiırütme
konularında eğitiliL Birlcşik Devleıler Sağllk Eğitim ve Sosyal Refih Bakanllğı gibi
dairelerde ya da bir bclcdiye başkanının belirli biı ıopluluktaki gönüllüliik progru..du
istihdam cdilirler.

MEsLr]Ki ı']Ği.I'iM
GünümüZdc Birleşik Devteıler'de profesyonel bir sosyal çalışmacının, Enınm4

bir sosyal çalışına okulunrlıuı master dereccsino Ve üç yıllık denetimli deneyime sahip
o]ması gcrokir. UIusal Sosyal Çalışma Birliği ile onaylı Sosyal Çalışmacllar
Aİadcmisi üycsi o.lınalıdlr. Büıün yoni mesleklerde olduğu gibi, bu kuralrn çok çeşitli
isıisnaları vardlr. Örncğin, sosyal çalışma cğiıiminin ilk ğunierinde mastel derecesi bil
yllda alınıyordu, cizüa yüksek sıand,ürlların geliştirilmesiyle bu bireyler, temel hükümler
çerçevesinde Ulusal Sosyal Çahşmacılar Billiği'ne dahil ediImişür.

Tanınmış bir sosyal çalışma okulu, Sosyal Çalışma öğetimi Konscyi tarafindan
ıanınan bir okuldur. Örncğin böyle bir okul ıisaniıısti seviyesinde iki yıllık temel bir
öğrenim verir. Bu öğrcnim, ıeorik çalışma ile alan deneyiminden oluşur. Ulusal Sosyal
ÇahşmacıIar Birliği, üyelik için tavsiye edilen, liç yılhk mesleki danışma ve ilgili bir
slrıavın başarlyla Vcrilıncsinc dayanan gönüllü bir belgelen<lirme sistemine süiptiı.

Sosyal çailşmacılzırln tümü mesleğin gerektirdiği vasrflarr karşılamaz. örneğin
sosyal hizmctlcrin birçok bölümünde, giriş seviyesindeki mevkileri doıdurmat iğin
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do$udan lisans seviyesinde bireyler isıihdam edilmesi gelenek haline gelmiştir. Bu
bireyler, sosyal yardım alannda bakalorya derecesine sahiptil ve bu istihdam için giderek

bir gereklilik haline gelmektedir. B.S.W. (Sosyal ÇahŞmalar Bakaloryasl), insani

hizmetterin verilmesine olaı yoğun talebin kaışılanması için geliştiülmiştir. Bu tür

hizmetlerin verilmesinde çeşifli yetenek seviyeleıinin gerekli olduğu belirlenmiştir.
B.S.W'nin üzeıinde duıduğu, insanlaıın hizmet veıme sistemleri labirenti içerisinde
yollarrnr bulmasrna yaıdımcı olmak üZere eğiıilmiş bir insan gücü sektörünün

geliştirilmesi olmuştur. Bu yeterlik seviyesindeki sosyal çahşmacr, insanlarrn
moüvasyonlaırnı, ihtiyaçlannı ve arzularrnr anlamak ve başVuranlarr daha yüksek bir
balom seviyesine nasıl göndereceğini bilmek zorundadır.

Alandaki yarümcı mevkiler için de bir uygulama alanı belirlenmiştiı. ıki yılhk
bir önlisans yüksek okulundan mezun olan ya da sosyal bilimler alanında önlisans

delecesine ya da dengi bir dereceye sahip olan kişiler bu seviyede istihdam için
elverişlidir.

Sosyal çalşmada dokora derecesi sahipleri idare, araştırma ya da klinik uygulama

konusunda çalışabilil. Ulusal Sosyal Çalışmacılar Birliği ile Sosyal Çalışma Öğredmi

Konseyi, yönetim Ve araştrrma ile ilgili disiplinlerde çalışırken, rekabet ve itıbaI
sandartları için dokioIa derecesini teşvik etrnişüI.

Günümüzde' öğıencilerin ve sosyal çalrşmacrların değişik kariyer ilerlemesi
seviyelerinden süıekli olaIak daha yüksek yeterlikler gerektiren mevkilere çrkmasrnr
sağlayacak bir öğIetim tasalrmının folmüıünü hazlrlamak üzere çalrşmalar
yapıIrnaktadır. Resmi akademik öğrctim progıamlanna ilaveten' biIçok kurum tanfindan

eğitim progıamları da teklif edilmektedir. Bu progıamlar özellikle sosyal çalışma
alanında gerekli eğitime sahip olmayan insanlala yöneltilip meslek tarafindan mesleki

statü için asgari koşul olarak tanımlanmaktadu. Bu biıeyler, mesleki statüleı verilınek

suetiyle gidelek alt2n bir şekilde mesleki örgüte dahil edilmektedir.

RUHSATLANDIRMA vE BELGELENDiRME GEREKLERİ
Yukanda da belirıildiği gibi, meslek billiği gönüllü belgelendiıme (certification)

sistemine sahipıir. Profesyonel bil sosyal çalışmacr, Belgeli sosyal Çalışmacılar
Akademisi'ne üç yıllık denetimli uygulama ve sınavlardan sonra kabul ediliı. Birçok

eya]ette bu belgelendirme uygüama için yetellidir.
Bazı eyaletler sosyal çalışmacılar için ruhsatlandırma işlemleri benimsemiştir.

Ömeğn Maıyland Yasası:
1. Kurufun;

a) Sosyal Çalışma Öğıeıimi Konseyi tarafından tanrnan bir sosyal çalışma
programlnln tamamlanmasl da dahit tanınmış bir yiiksek okul ya da ünivelsiteden bir
bakalorya derecesine sahip olan; ve

b) bu amaçla Kurul arafindan onaylanarı biı srnavı veren bir adaya bir sosyal

çalışma önlisans derecesi sahibi olarak ruhsat vermesini;
2. Kurul'un;
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a) sosyal Çalışma öğretimi Konseyi [amfından Enrnan bir sosyat çahşma
lisans programının amamlanması da düil ıanınmış bir yüksek okul ya da üniversiteden
bir master derecesine sahip olan; ve

b) bu amaçla Kurul talafindan onaylanan bir sınavr veren bir adaya bir sosyal
çalışma lisans deıecesi sahibi olarak ruhsat verilmesini;

3. Kurul'un;

- a) Sosyal Çal$ma öğıetimi Konseyi [arafından tınrnan bfu sosyal çalışma
lisans programmrn ğmamıanma$ da dahil tanlnmış bir yiıksek okul ya da tıniveisiteden
bir master dercesine ve belgeli bir sosyal çalışmacı denetiminde i-ki yıll* bir sosyal
çalışma deneyimine sahip olan, fakat denetimin olmama$ halinde, adayın isteği üzerine
feragat edilebilir; ya da

-. b) Sosyal Çallşma öğretimi Konseyi tzlafmdan tanrnan bir sosyal çal4ma
lisans programının tamamlanma$ da dahil sosyal çakşma alanrnda doktora derecesine
sahip olan; ve

c) bu amaçla Kurul tanfindan onaylaİıan bir sınavr veren bir adaya belgeli biI
sosyal çalışmacı olarak ruhsat vermesini; ve

d) bu amaçla Kurul tarafindan onaylanan heıhangi bir akademik gereklilik için
Kurırl'un

yönetmelik gereğince, psikoloji ve danışmanlık gibi ilgili müfredatlar ile
gerektiği şekiıde kontrol edilen ve belgelenen ilgili bir çahşma alanında pratik
deneyimin tamamlanmasr da dahil kabul eılilebilir denklerin genel standaıtlarrnr
karşılamasınr gerektirir (Maryland şelhli Yasasl, Madde 43, Sayı 863, sayfa 598).

Bu bölümün sonunda verilen meslek kuruluşlanndan birine yazaıak daha fazla
bilgi edinilebilir.

UZMANLAşMIŞ TEKNiKLER YE DiL
Sosyal çalışmanın temel özellikleıinden biri de insanın temel değeri ile vakaıına

olan- inancrdır. Bu felsefe ile çalışan biı sosyal çalışmacı, başkalannın ya da geniş
ölçekte toplumun zollamalanna aykın dawanmayı trercih eden bir bireyi değer verilrnesi
gereken bir kişi olarak kabul etrnelidil. Askellik gibi oıoriter bir oltamda sosyal
çalışmacı, asker kaçağı olmayı ya da başka bil kuralı ihlal etmeyi telcih eden biI
başvurana sayglsınl gösteIebiliI.

Sosyal çalışmacı, sosyal kurumlar ile ilişki kuıamayan birey için bir aıacı olarak
hareket eder. Temel seviyede aracrlık rolü, başvulana tloğrurlan yard-ım etmek ve onun
kendi özel yaşamına ilişkin kararlaı verebitmesi için mevcut seçenekler bakrmından ona
tavsiyelerde bulunmaktır. Bu aracrlık rolü, başvurarun yafiümmrn semeresini alma
velveya yapıcı biı değişiklik getirme yeteneğini artıru. Başvuraıın bir bmsilcisi olalak
sosyai çalışmacı, aksi koşullarda değişiklik yapma eylemine girer. Bu ıemsitciıik rolü'
ihtiyaç duyulan bil hizmetin isıenmesinde başvuran adrna ionuşma ya da bir grup
başvuranın ihtiyaçlarını yetkililerin dikkatine sunmayl içerebilii. Bir sosyal rifa_h
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acentesi olalak, başvuranın bugünkü sosyal koşullar çerçevesinde yaprcl bir yaşam

sümesine yarüm eder. Bu hedeflerin çaüşmasının nedeni mesleğn smrlı olmasrdır.

Sosyal çalışmanın bt başka öZelliği ise ıçlumsal değişime tepki olarak uğaş
Ye yöntem değiştirmesidir. ılk dönemlerinde, Protestan ahlaki ve diğer değerleıin

etkisine bir tepki olarak sosyal çalışma, kaıakter rerormu ile ilgilenmiştil. Patemalistik
yaklaşım, 19. yüzyıl sonu ve 20. yi2yıl başınln ters sosyal koşullannı dikkate alarak

reform hareketinde yerini almıştır. o zamandan bu yana vuıgulanan şey, insan

sorunlaflnrn psikolojik ya da sosyolojik nedenlerinin üZerinde durmak olmuştur.

Freud'un ve takipçilerinin felsefeleli, sosyal çalışma mesleğini, insanlaırn içsel
duygulaıma uyumsuz dawanlş kaynaklan olarak bakacak ve onlar ile böyle çalışacak

şekilde hayli etkilemiştir. Sosyoloji, ekonomi, psikoloji ve diğer dawanış
bilimlerindeki yeni gelişmelerle, 20. yüzyılın oltalarından beri sosyal çalışma, sosyal
nedensel et]<enleıe altan bil şekilde yenilenmiş bk dikkat göstelmişfir. Toplumdaki

değişmelere yönelik bu tepkinin sonucu' sosyal çalrşmanın çok kısa bir dönem
içerisinde çok sayda alan ile belirlenmiş olmasldır.

Özgün gereklerini yerine geürmek için daha etkili yollar aramak suetiyle sosyaı

çallşma etkinliklerini genişletmiştir. Çok sayıda bilim dalından odünç bilgiler, fikirler
ve girişim teknikleri almlş Ve sonuçta sosyal çahşma için en uygun olanınrn hangisi

olduğunun belirlenmesinin zor olduğu göfirlmüştüI. Bunun en çarPıcı örneği, 1920'li
yıllar boyunca sosyal çalışmanrn kimliğinin Freudcu psikoloji ile bir tutulmasıdır.
Bugün baz| sosyal çatışma okullaı Fleudcu olarak tanrnr. Bu tür bir kimliklendirme,

sosyal çalrşmanln ruh sağllğı danışmanllğından ya da halk sağhğl hemşilesine yardım

ennekten ayırrledilmesinin genellikle zor olması nedeniyle diğer yardım profesyonelleri

aIasmda kaflşıklığa yol açmıştır. bazılaına göIe sosyal çalışmacı, yetkin olmaüğı bil
alanda hareket etmekle suçlanabilir (Chaiklin, 1976).

Doğaslnda var olan bu güç durumu gÖz Önünde bulundurarak Chaiklin' sosyal

çalışmanrn diğer mesleklerden farklıhkları değil daha ziyade dawanrşlarr bakrmından

tanımlanmasl gerektiğini öne süIer. Bu davlanışlar sosyal çalışmaya özgü ya da

miinhasr değildir fakat bir aIaya geüIilmeleri halinde eşsiz bir şekilde sosyal çalışma
uygulaması denilebilecek bir etkinlikler grubunu belirtebilifler. Chaiklin, büfün sosyaı

çalrşmacıların özelliklerini belirleyen bir etkinlikler setinin mevcut olduğuna inanır.

onun sosyal çalrşmaclnm rolü tanımı aşağdaki işlevleri kapsar:

1. Bir başvuranın davranrşrnr etkileyen fiziksel, sosyal, duygusal Ve kültürel

eıkenler iiz erinde çalış[.
2. Başvuranlarrn arzettiği bütün sorunlaI ile uğraşır.

3. Sorunlann kendilerini ortaya koyduğu sosyal ortamlaıı inceler.

4. Birey, aile, grup ya da siyaset ortamındaki sorunlar ile uğIaşıI.

5. Topluluğu ve onun kaynaklannr tanf.

6. Hizmederi koordine eder.

7. Tutum değişikliğine girmeksizin bir ihtiyacı karşılar (Chaiklin, 1976).
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Buıada üzerinde durulan nokta, o davranışın bireysel içsel motivasyonundan
ziyade davıanrşa neden olan dışsal koşullardr. Uygulama için enL bir kuramda ustalık
esas olmasrna ıağmen, sosyal çahşma uygulaması insan davranışı kuramı ile ilgili
olru} ta1,T]uırptır. Sosyal çalışmacı, davranlşı etkileyen insan duygulafl ve soğal
etkenler ile ilgilidir.

soSYAL ÇALIşMA YöNTEMLERİ

.. |osıal çalışma amaçlarr ve hedefleri üç temel yoğunluğa ayrılmıştıı: klinik
yöntemler, sosyal strateji ve yönetim. Her krsım, insanlann uuka., lıe ilgileniı. Her
alan in-sanların kendilerine yardım etmesi ile ilgitenir. Herbiri, başvuıanın sosyal
işlevsellik kapasitesinin artrrılma$ ve onaırlması lle ilgilenir ve orıama bağlı olarak
birey- ya da gruplar ile uğraşabilir. Bütün sosyal çalığma yöntemlerinin ooğasında
yaıg ayıcr olmayan tutumlar, empati ve başvuranm kendi kendini yönlendiıme hakkının
tamnmast nitelikleri vardr.

Klinik yöntemler

- Klinik sosyal çalışma en eski yöntemlelden biridir ve bugün çoğu sosyal
çalrşmacr arafından kultanılmaktadır. insanların kenrli kaynakürl iie topluiuk
kaynaklannı sosyal işlevlere müdahale eden sorunlann çöZümiincle kullanmasma yaıdm
etmenin bireyselleştililmiş bir tekniğidir. Sosyal kaynaklar, insanln yetenekleri ve
davtanşın belirlenmesinde bilinçsiz moıivasyonun iolü konusunda bilgi gerektiriı.
Psikososyal potansiyel ve işlev görmeyi serbest bııakalak ak sal smrrlarınrn
genişlemesinde bireylere, ailelere ya da küçük gruplara yardlm eder. Klinik sosyal
çalşma bire bir hizmet vermenin geleneksel yöntemidfu. Klinik yöntem ile yetttiril;iş
b-ir sosyal ça]lşmacl doğudan doğruya biı başvuran velveya onun ailesi iıe uğraşı.
Klinik sosyal çahbmacılar, çalrşmacınrn etkileşimi ve grup üyelerine yardlm etmeye
kaışemsal desteği yönlendirdiği bir grup ortamındaki bir;yler iie uğraşma yetenekleline
de sahiptir.

Sosyal Strateji

- En erken deneyimlerden çağdaş olanlanna kadar sosyal çalışmacılar, ıopluluğu,
başvuranlafln en yüksek düzeyde gelişimini sağlamak için pıanümi yapımasl gereten
bir ortam olarak g6rmüştür. Topluluk örgütlenmesi ya da sosyaı strareji bii sosyal
çalışma yöntemi olarak ortaya ç*mıştır. Sosyal çalışma, topluluğu bireysel saygl ve
kendi kendini yönetme ihtiyacında olan biı başuuran oıarai aıgıar. ropıuıut
örgütlenmesi ve sosyal strateji yöntemleri, ihtiyaç sahibi insanlara insani hizmetler
sağlayan programların gelitirilmesine ve yüıütülmesine yardım eder.

Topluluk örgüüenmesi esasen t0pluluktaki gönüllü kurumlar ve kuruluşlaıdaki
sos1a!ar!1m- hizrnetlerinin geliştiritmesi ve finanse edilmesi ile ilgilenir. Birleşik Fon
ya da Topluluk Sandığı, fon oluşturma etkinliklerini koordine edecJk araçlaı arayan bir
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topluluk tarafindan örgütlenmiştir. Hizmetleıin koordine edilmesi fakat tekrardan

kaçrnılmasr Ve hizmette asgari mesafelerin sağlanması için sosyal kuruluş konseyleri
gelişmiştir. Bu deneyimler Vasıtasıyla sosyal ça]ışma, diğef topluluk sorunlanna hitap

etmeye yetecek topluluk deneyimi gelişlimiştir. Bu uzmanlık, Johnson idalesi altmda

Büyiik Toplum Kanunu ve Şehir Birliği gibi gruplaıı gelişürmek ve politikalannın

tabanını genişletmek için kullanılmıştır. Kapsamdaki artışa afik sosyal sfateji yÖntemi

Sos1al Çahşma

adr verilmektedfu.

Yönetim

SosYAL çALIşMA TEKNİKLERi
Sosyal çalışma bir sorun çözme süIecidil. Başvuıan biı birey, bir grup, bir

lopluluk ya da kuruluş olabiliı. Başvuıan Ve uygulama yöntemi belli olduğu Zaman,

uygun biı uyaIlama ile bütün sosyal çahşma yöntemleri ile ilgili olan sosyal çalışma
tcknikleri bulunur.

Sosyal tarih ya da vaka tarihi mantıksal, sağduyulu, tümevarrmsa] ve

tümdengelimsel soruşturma yöntemleri ile geliştirilir. Çallşma, kendini oltaya koyan

sorunun doğaslnı beliılemeye çalışır. Başvuranın üstesinden gelmek ya da
gerçekleştfumek istediği şey nedir? çahşma, sorunun Önemini belirlemeye çalışır.
Psikolojik Ve sosyal imalaıı baklmından ne kadar öıemlidir? Sosyal çahşmacı,
uygulamadaki önelmeleri, nedenleri ve sonuçlarr arar. BaşVuran hangi kaynaklara

sahiptir? Sosyal çalrşmacl, başvuranrn niçin yaıdım istediğini ve hangi sonuçlann

beklendiğini belirlemeye çalışır. Asıl kuıuluşun hedefleri ve amaçlan akılda
bulundurulduğu halde bu soruşturma, beliıli bir sorun için uygun kaynaklann kullanılıp
kullanılmadığlnl belirlemek için yapılr.

Kaynak bulma, topluluk kaynaklannln tekil bilgisine dayalı bir sosyal çal4ma
çözme yeteneğidir. Bazan bir başVuran yeterli yardlm ile topluluk kaynaklarından
yararlanabiliı. Bir diğerinrle, mali yardım gibi bir kaynağın temini sorunu uzatabilil ya

da başka bir sorun yaraıabilfu.

Sosyal çalışma yönetim yöntemi 1960'lı yıllaıa kadar ıanınmamrştır. Birçok
sosyal çalışma okulunda öğretiten uygulama ve sıralama yöntemi olarak tanlmlanmış ve

oltaya çıkaIllmışEl. Sosyal çalışma, küçiikıeİin yanlsıra büyük sosyal kuruluşlar ile de

ilişkilendirilmiştir. Yönetimsel kontroı, plantama Ve işletrne görevlerine geıirilen

çalrşmacrlar, yönetimin bir sosyal çahşma yöntemi olarak resmen tanınmaslnl

sağlamlştır. Meslek, lropluluğa dayaıı programlar hakkındaki bilgisini anırdıkça, bunları
yönetecek ileri bilgileri elde etınişür. Sosyal refah yÖneümi, sosyal çalışma değerleriyle

çeşitli bütçe yapma, peısonel yönetimi planlama ve karar verme tekniklerini net bir

şekilde harmanlar.

93



Williaın J. Hersey Jr.

Öğretme, başvuranrn sorun çözme potansiyelini artınr. sistemin açıklanmas ve
sınırlılrklar ile olanaklann tanımlanması başvuranın gitmek istediği yere nasrl
varacağına ilişkin bir yol haıitasnr temin etsnesine yardım eder.

Yorumlama' başVuraıın sorunun alnnda yatan nedenleri ve/veya çeşitli olayların
nasıl bir aıaya geldiğini anlamasına 1aıdım eder.

Bir sosyal çalışmacr, başvuranın bir sorunla uğramaya başlamadan önce ya da bu
sorunun çözümü s'rasında ihtiyaç duyabileceği psikolojik ya da fiziksel desteği Veril.

Havalandırma, başvuranrn kendisini açmııslna ya da aşrl reaksiyonlardan ya da
çok güçlü duygulaIdan kurtarmasına yaıdım efinek için kullanilan bir tekniktir.

Kısmileştirme, sorunun büyüklüğü ya da birden fazla sorun altında kalan
başlırıana yarüm eder. onun bir defada bir tek sorunla uğaşmasına yardım eder.

Klinik sosyal çalışmac ar, başvuranrn bağımsızlığını artırmak için sorun
çözmede sık sık aLş[rmalar geliştirir.

- 
Klinik sosyal çalışma, sosyal strateji Ve yönetim, e&in düşünmenin, duygunun

ve eylemin temelini oluşfuran düzenli, sistemadk yöntemler kullanır. Çözum, sorunda
yer alan kişiler tarafindan ve onlann aracılığı ile gerçekleşir. Sosyal çalışma,
başvınanlann kendilerini ve durumlannr anlamasına yardım eder.

Güçlü duygusal etkenlerin başvuranın işlev görmesini önleyebileceği durumun
ıanrnmaslyla sosyal çalışmacr, başvuranrn sorunu alt edebilecek ya da onunla bEa
çıkabilecek yollar bulduğu destekleyici ve nesnel bir ilişki sağlar. Uzmanlar, başvuranin
tııketiciye dönüştüriildüğü çözümleli tek taIaflı olalak sağlamaz: aksine bavulan çözümü
bizzat iıretmeye teşvik edilir. Böylece başvuranrn öz sorumluluğu ve bağımsızlığı
güçlendirilir.

DİSiPLiNLERARASI ÇABALAR
Disiplinleraras ekibin sorunlu başvuıanlar adına gösterdiği çabalara profesyonel

sosyal çalışmacılal tarafmdan hayli değer veriliı. Bu çabalaIda sosyaı çiıışmacıüar
kendilerini , başvuranın kendisini diğer "vaka"dan farklı hale getiren tekil biıeyselliğini
temsil ediyor olaral< görür. örneğin tüberkülozun sanatoryumlarda tedavi edilaiği
günıerde sosyal çalımacrlar, hastaneyi bir içki alemi için terkeden alkolik olarak
tanrmlanan kaçaklaı gıubu ile ilgilenmiştir. Bu durumlar için genellikle hastanln
ailesinden uzak olduğu için duyduğu yalnızlık ya da tedavi rejimi;in Emamen yanlrş
anlaşılmasr gibi hızlandıncı unsurlar bulunmuşfur. Mevcut oıan bu tanıtlaııa, ekip
genel olaıak aile tarafından daha sık ziyaret ya da hatta aile üyelerinin ayn kalmasından
kaçınmak için tedavi meıkezinin üşında çaüılar kuıulması gibi yeni tedavi planlannı
test etmiştir.

Fkip tavsiyeleri başvurandan gereksiz taleplerde bulunduğu zaman sosyal çalışma
kendisini, disiplinleraıası ekibi değişiklik yapma yönünde etkileyebilecek ba durumda
bulur. orneğin, olta sınıf değerlerini benimseyen profesyoneller, farklı bir sınıfın
değerleıine ahcı bir tazda tçki veıecek şekiıde etkilenebilir. sözde değişmez bir
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başvuıan ile ilgilenirken, sosyal çalışmacının kendini insanın değişme kapasitesine

iyimser şkilcle vermesi, bir ekip için özellikle yenileyici olur.

Ömeğin' varllkt Giıney Amerikall ailelerde genellikle her çocuk için bir balocr

vardır. Bir ekip, bu bakıc alın küçük çocukları kendi kendilerine bakabilme
poansiyellerinin iyice altında tutalak onlan gelişmemişliğe itme eğiliminde olduklannr

uzun süreden beri bilmektedir. Bu özel durumcla, yedi aylık engelli bir bebek o kadal

bağımhyü ki kendi ebeveynleri için hiç de neşe kaynağı değildi. Ekip, bebeğin daha

yüksek düzeyale yeme, gülümseme ve ağlamaktan başka iletişim yollarınr kullanma

yetenekleıini geliştirmiş fakat yine de bakcınln eğitilmesi konusunda ıslalcr olmuştur'

iununla birlikte bakıcl, daha üst düZeyde taleplerde bulunabilen bil çocuk istememiştİ'

Sosyal çalışd1acı' başlangıçta çocuğu bakımevine yerleştiıme çabalarrna rağmen,

ebeveynierin çocuğun bakımr için biı bakıcı tutma geleneğine karşı gelme isteğinde

olduğunu görmüştüf. Anne ve baba çocuğun yeni kapasitelerine cevap vermiş ve

bakımlnı bizzat üstlenmiştir. Bu suretle anne Ve baba ile yapılan miil'kadarda sosyal

çal4macı ebeveynlerin geleneğe karşı gelmesine yardım edebilmişrfu: sosyal çalışmacı
onların bunu yapmaya istekli olduklannı anlamışff. Ekibin diğer üyelori de yaIüm

edebilmiştiI fakat bu yardım sosyal çalışmacrnrn verdiği gÖrevle smırlr kalmıştır'

Şu anda disiplinleransı ekibin üyelerine sık srk arzedilen bir sorun da çocuk
istismandıI. Çoğu eyalet yasalaIına gÖre, bÖyle bir istismarı duyan herkes, olayl yasal

otoritelere ve yerel sosyal ıcfah birimlerinin koruyucu hizmet bÖlümüne iletmekle

yükümlüdür. H,kim böyle biı başvurunun yaıaılarından haberdar olmadığl sürece bu,

genellikle muhalif bil görevdir. Sosyal çalışmacı, koruyucu hizmetlerin bir aileye ne

ğibl bir yardımda bulunacağınr bilir ve böyle bir başvurunun yamrlarrnı yolumlayabilir'

Hutta biıdi.iı.n pek çok kişinin bu başvurudan dolayr minnettar olduğunu bile ifade

etlebilir. Sosyal çalışııacrnln topluluk kaynakları ilc ilgili bilgisi Ye çocuk isıisman
gibi sosyal sorunlarla aşinalığı, ekibin biıeysel durumlar ile ilgilenmesine ve

gelecekeki durumlaı ile ilgili yöntemlel geliştiImesine yaIdlm eder.

Sosyal çalışmacılar ekip yaklaşımlnı ya da disiplinlerarası yaklaşımı tercih

etseler bile, ol(ak sorunlara sahiptirler. Meslek' yoksullaıa Verilen hizmetlel ile o kadar

sık olarak öZdeşleştililil ki sosyal çalışmacılar' sadece başvuran yoksulluktan Ve

yoksulluk ile ilişkili sosyal hastalıklardan muzdarip olduğu zaman çağrıldığını hisseder'

Aslında, Birleşik Devletler'deki çoğu ''sosyal çalışma", yardlm kuruluşlarr ve

profesyonel sosyal çalışmacı olmayan personel taralından uygulanır. Lise mezunu

iişiler uygunluk mülakatlan yapar; İngilizce, müzik, vb. alanrnda lisans derecesine

sahip diğerleri ise hizmet işlevlerini yerine getirir. çoğu kahramanca iş, bu bireyler

arafindan yapılır fakaı bunlar profesyonel sosyal çalışmacı,değildir.

Sosyal çahşmacılar sık slk sadece kaynak bulma işini yapmak için

çağrıldıklarından yakınır. Böylesi bir kimliklemenin çözümü, rolünü tamamlayan Ve

başka hizmetler görme kapasitesini gösteren sosyal-çalışmaclda yatar.

Bir sosyal çalrşmacrnrn biıeyin kendi seçimlerini kendisinin yapma hakkı

konusundaki rsran, sosyal çalrşmacryı bir ekip ıavsiyesine karşl çrkma durumunda
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blrakalıilir.-orduda, bir sosyal çahşmacr, oıdu yönetrneliklerine sürekli olarak kaIşı
çıkan bir asker belirlemiştir. Bu askerin iyi bir sicili var& fakat bu esas olaıak babasmı
memnun etme ihıiyacına atfedilebilirdi. Babası kısa bir süre önce öImüştü ve askel
yönetmelikleri ihlal ermeye başlamıştı. Asker iyi hizmet veıme tercihini kendi kendine
yapabilinceye kadar sosyal çahşmacr kuıallaun sürekli ihlal edilmesine göz yummak
zorunda kaırn$tır.

- . Ekip sosyal çalışmasl için ıaıafgirlik muhtemelenen güç rollerden biridir. Bu ıol,
ekip ve kendisi aıafrndan sosyal çalışmacıdan giderek artan bir şekilde beklenir. Sosyal
çaıışmacılar tarafgirlik için ihtiyaç duyulan hassasiyet ya da taraf olmanrn uygunluğu
konusunda eğitim atmamıştır. Bireysel haklara ve yetkilere uygulandığından dolayı
hukuk konusunda daha fazla eğitime, insanlarm yaşamlannr etkileyen hizmet verme
sistemleri konusunda daha fazla bilgiye ve bir topluluk ıçerisindeki etki ve güç
sistemıerine ulaşma ve bunlan kullanma konusunda daha fazla bilgi ve beceriyi
gereksinim duyaı. Bu etkinlikler sosyal çalrşmanm başlanglcının bir parçası olmasrna
rağmen, meslek bu eylem alanrnı terketrniştir ve bu unsuılara sadece son zamanlarda
yeniden ilgi duymaya başlamıştıL sosyal çalrşmacı, ekibe kaışı tarafgir bir pozisyon
almakta tereddüt edebilir. Bir ekip, aslında, zihinsel geriliği olan olan ui. tışiyi
çocuklara verilen bir takma isim ile çağıımak, bir yeüşkini dolrlurulmuş ulr oyuniik
taşımaya teşvik etmek ya da eski tarihli bir lQ sonucuna dayanmak suretiyle onu çocuk
yerine koyabiliı. Sosyal çalışmacı, bu durumlarda bir taıafgirlik geıeği farkedebiliifakat
ekiple kurulu bir çaıışma itişkisini bozması korkusuyla ne gibi bii işlemin yapılması
gerektiği konusunda bu durumların her ortaya çlkışrnda çelişki içerisinrle k alır. Bazan
sosyal çalrşmacıIar, hastalarrn ve/veya ailelerin hzıklannı göZaldl eden yardlmcılan ve
diğer profesyonelleri gözler. Sosyal çahşmacıIal, kolaylaştacr olan ve yorum yapmayan
başvuranlar nezdindeki rollere alışkındıı. Genellikle tavsiyede bulunmazlar. Bir
başvuranı olduğu gibi kabul ederler. Disiplinlerarası ekipte sosyal çallşmacılar, üyeler
ile- hemen hemen aynı şekilde ilgili olabilir ve bu suretle'ekibin pasif, katklda
bulunmayan üyeleri olarak gorülebilir.

Sosyal çatışmacı bazan farkh ekip üyelerinin aileye faıkh mesajlar iletüğinin
farkına varabilir. Biı ailenin aklınıı ekibin anlaşmazlığndan dolayı kanşmış olabiıeceği
ortaya ç*tığr Zaman, talimatları açıklığa kavuştuImak üzele psikolog ile pJikiaristi bir
toplanlda bir araya getirmek için her ttfulü çabayl gösterebilir. Bh ekip roplantısmda bu
tür kolaylaştfma, Sosyal çalışmacının bumunu sokuyormuş gibi tanımlanmasına neden
olarak genellikle yanhş anlaşılır.

- 
Sosyal çalışmacıIar, bir sosyal durumun değerlendirilmesini güvcnli bir şekilde

arz edebilecekleri kimyasal analizlere, gelişimsel ölçeklere ya da diğei standaıtlaştırıImış
tesdere sahip değildir. Güven Ve yeErıik, bir ekip içerisincle işlev göımek için
zorunludur.

_ DisipJinleraras etkinlik, sosyal çalışmacılar taİaf'ndan tercih edilir ve geliştirilir,
çünkii bu yaklaşım, başvuran bir sorunun değeılenrlirilmesini geliştirdikçe ona gerçekleri
inceleme olanakları verir. Başvurana sadece gerçekler veriımitıc kaımaz ayn ı zamanda
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bunlar herhangi bir bilim dalının eğilimi olmaksrzln verilt ve sorunu çöZümlemek için
aydmlaılmış bir taza katılmaya teşvik edilir. Ekip, biıeyin bütünselliğine bakar ve

tavsiyelerini bu bakış açısmdan yapar. Disiplinlerarası ekip birbirini tanıyagelen
pıofesyonellerden oluşabileceğinden dolayı, disiplinler arasındaki işlevini yerine
getirememe ile ilgili farklılıklarla Zaman ve enerji kaybedilmez. o zaman başvuran

uyumlu bir ekip çalrşmaslnın alrcısı haline gelir.
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